宁陕县卫生健康局
关于居民健康档案向居民个人开放
的公告
[bookmark: _GoBack]为推动电子健康档案向个人开放，从个人“被动健康管理”向“个人主动参与的健康管理”，从追求“数量型建档率”向“质量型建档率”的政策转型，充分发挥个人对健康档案管理的作用，现公告如下：
居民健康档案管理信息系统为居民从出生到死亡一个完整生命周期内提供所有健康档案,以及这个生命周期内相关的父系、母系的遗传健康史，它以健康卡作为居民身份的电子档案，收集、组织、管理居民在医疗、保健等过程中产生的相关信息，在将来医疗保健过程中提供完整的医疗诊断依据。居民健康电子档案对公众开放主要是通过宁陕县政府网，居民通过实名认证后登陆就可以在政府网上查询自己的健康档案的相关内容。
（1）为制定卫生政策提供决策依据
完整的电子健康档案能及时、有效地提供基于个案的各类卫生统计信息，帮助卫生管理者客观地评价居民健康水平、医疗费用负担以及卫生服务工作的质量和效果，为区域卫生规划、卫生政策制定以及突发公共卫生事件的应急指挥提供科学决策依据。
（2）提高个人健康管理意识
按照设计，居民可以通过身份安全认证、授权查阅自己的电子健康档案。通过电子健康档案系统完整地了解自己不同生命阶段的健康状况和利用卫生服务的情况，接受医疗卫生机构的健康咨询和指导，提高自我预防保健意识和主动识别健康危险因素的能力，更好的管理自己的健康。
（3）个人健康档案信息共享
通过电子健康档案系统，更简单更快捷更安全的被计算机管理，提供了更系统的管理方式和查看方式，实现医疗机构、患者、健康人群、卫生管理部门之间的信息共享。
（4）借助个人健康档案有助于及时发现重大疾病及健康问题
电子健康档案有助于卫生服务提供者系统地掌握服务对象的健康状况，及时发现重要疾病或健康问题、筛选高危人群并实施有针对性的防治措施，从而达到预防为主和健康促进目的。

宁陕县卫生健康局
二〇二二年十月十三日